
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 17/04/2014
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 aprile 2014, n. 227
 
Decadenza studente delle istituzioni dell’alta formazione musicale in seno al Consiglio di
Amministrazione dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario in Puglia.
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
VISTI:
- l’art. 42 dello Statuto della regione Puglia approvato con legge regionale 12 maggio 2004, n. 7;
- l’art. 10, comma 1, lettera g), della legge regionale n. 18 del 27 giugno 2007 (“Norme in materia di
Diritto agli Studi dell’Istruzione Universitaria e dell’Alta Formazione”) che stabilisce che il Consiglio di
amministrazione dell’Agenzia regionale per il diritto allo Studio Universitario (Adisu) è composto, tra gli
altri, da tre studenti designati, rispettivamente, dalle istituzioni dell’alta formazione artistica, dalle
istituzioni dell’alta formazione musicale e dalle università private presenti nel territorio pugliese;
- l’art. 8 della stessa legge L.R. n. 18/2007 ove è stabilito che gli organi dell’Agenzia restano in carica
fino a novanta giorni dopo l’inizio di ogni legislatura, tranne la componente studentesca che cessa dalla
carica in occasione del rinnovo della rappresentanza studentesca, ovvero al venir meno dello status di
studente;
- l’art. 12 della citata L.R. n. 18/2007 che disciplina le cause di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza
degli amministratori dell’Adisu Puglia;
- il proprio Decreto n. 1317 del 13 dicembre 2010 con il quale è stato istituito il Consiglio di
amministrazione dell’Adisu Puglia e sono stati nominati i relativi componenti, tra i quali la Sig.ra Maria
Rita Lamonaca, studentessa del Conservatorio di Musica di Bari;
 
RILEVATO che il Direttore del Conservatorio di Musica “Niccolò Piccinni” di Bari, con nota prot. n. 17805
del 06/12/2013, ha comunicato che la Sig.ra Maria Rita Lamonaca non è più studentessa del suddetto
istituto;
 
PRESO ATTO che il Presidente dell’Adisu-Puglia, con nota prot. n. 103 del 05/03/2014, ai sensi dell’art.
12, comma 7, della L.R. n. 18/2007, ha esortato l’adozione formale del provvedimento amministrativo di
decadenza in capo alla Sig.ra Maria Rita Lamonaca;
 
CONSIDERATO che la cessazione dalla carica di consigliere di amministrazione dell’Adisu-Puglia da
parte della Sig.ra Maria Rita Lamonaca ha natura vincolata ed opera di diritto, di talché il presente
provvedimento assume carattere meramente dichiarativo di un effetto verificatosi ex se, in via diretta,
con il venir meno dello status di studente;
 
RITENUTO, comunque, dover procedere, sulla base delle citate note del Presidente dell’Adisu-Puglia e

1



del Direttore del Conservatorio di Musica “Niccolò Piccinni” di Bari alla declaratoria di decadenza in seno
al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia della sig.ra Maria Rita Lamonaca;
 
TENUTO CONTO, altresì, che, allo stato, non può provvedersi alla nomina di altro studente, in
sostituzione del componente decaduto, a causa della persistente mancata designazione da parte delle
istituzioni dell’alta formazione musicale presenti nel territorio pugliese ai sensi dell’art. 10, comma 1, lett.
g), della L.R. n. 18/2007;
 
RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 10 - 12 e 38 della L.R. n. 18 del 2007;
 
DECRETA
 
- Dichiarare, per quanto in narrativa evidenziato, la decadenza dallo status di Consigliere di
amministrazione dell’ADISU-Puglia della sig.ra Maria Rita Lamonaca;
 
- Riservare a successivo separato Decreto la nomina, in sostituzione del componente decaduto, di altro
studente delle istituzioni dell’alta formazione musicale presenti nel territorio pugliese non appena gli
organi preposti avranno provveduto alla relativa designazione ai sensi dell’art. 10, comma 1, lett. g) della
L.R. n. 18/2007;
 
- Disporre la notifica del presente atto al consigliere decaduto, all’Adisu-Puglia ed all’Assessore al Diritto
allo Studio ed alla Formazione;
- Dare atto che il presente Decreto non comporta oneri diretti a carico del bilancio regionale;
 
- Disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, lì 8 aprile 2014
 
 
Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


